
Prot.n.(PRC/08/298903)
----------------------------------------------------------

IL DIRETTORE GENERALE SANITA’ E POLITICHE SOCIALI
Richiamati:

− la legge 3 agosto 2007, n. 123, che prevede la realizzazione 
del coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro;

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 
dicembre 2007, rubricato “Coordinamento delle attività di 
prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro”, che disciplina l’istituzione, la composizione e il 
funzionamento dei Comitati regionali di coordinamento, del 
relativo Ufficio operativo regionale, degli Organismi 
provinciali nonché dei Nuclei operativi integrati di 
prevenzione e vigilanza;

− il Decreto legislativo 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” , che 
all’articolo 7, rubricato “Comitati regionali di 
coordinamento”, ne indica le finalità; 
Richiamate le proprie deliberazioni:

− n. 963 del 23/06/2008 ad oggetto: “Istituzione del Comitato 
regionale di coordinamento ai sensi del DPCM 21/12/07 
“Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro”, con la quale è 
stato istituito il Comitato, il relativo Ufficio operativo 
regionale, gli Organismi provinciali, i Nuclei operativi 
integrati di prevenzione e vigilanza ed è stato previsto che 
il citato Ufficio operativo regionale sia collocato presso il 
Servizio Sanità Pubblica della direzione generale Sanità e 
Politiche Sociali;

− n. 1181 del 27 luglio 2008 ad oggetto: “Indici di maggiore 
rappresentatività comparata regionale delle Organizzazioni 
sindacali dei lavoratori e dei datori di lavoro componenti il 
Comitato regionale di coordinamento ex DPCM 21/12/07”, con la 
quale sono stati approvati i relativi indici e le procedura 
di individuazione dei componenti del Comitato regionale di 
coordinamento;

− n. 1778 del 14 ottobre 2008 ad oggetto: “Individuazione delle 
Organizzazioni dei lavoratori e di Rappresentanza dei datori 
di lavoro comparativamente più rappresentative in Emilia-
Romagna”, con la quale, a seguito di istruttoria svolta dai 
Servizi regionali competenti, sono state individuate le 



Organizzazioni di rappresentanza dei lavoratori e dei datori 
di lavoro comparativamente più rappresentative a livello 
regionale, ai sensi dell’art. 1, co. 3, DPCM 21 dicembre 
2007;
Dato atto che con Delibera di Giunta Regionale n. 963 del 23 

giugno 2008, è stato stabilito che:
− i componenti del Comitato regionale di coordinamento siano:

§ Il Presidente della Giunta Regionale o da un Assessore da 
lui delegato, con funzioni di Presidente;

§ l’Assessore alle politiche per la salute; 
§ l’Assessore alla scuola, formazione professionale, 

università, lavoro, pari opportunità;
§ l’Assessore alle attività produttive, sviluppo economico, 

piano telematico; 
§ l’Assessore alla mobilità e trasporti;
§ l’Assessore all’agricoltura; 
§ l’Assessore alla programmazione e sviluppo territoriale, 

cooperazione col sistema delle autonomie, organizzazione;
§ i Direttori dei Servizi di prevenzione e sicurezza nei 

luoghi di lavoro (SPSAL) delle Aziende Usl;
§ il Direttore dell'Agenzia regionale per la prevenzione 

ambientale (ARPA); 
§ un Rappresentante dei settori ispezione del lavoro delle 

Direzioni regionali del lavoro;
§ un Rappresentante dell’Ispettorato regionale dei Vigili 

del fuoco; 
§ i Rappresentanti delle agenzie territoriali dell'Istituto 

superiore per la sicurezza sul lavoro (ISPESL);
§ un Rappresentante della Direzione regionale dell'Istituto 

nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (INAIL); 

§ un Rappresentante degli uffici periferici dell'Istituto 
di previdenza per il settore marittimo (IPSEMA);

§ un Rappresentante della Direzione regionale dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale (INPS);

§ un Rappresentante dell'Associazione nazionale dei comuni 
d'Italia (ANCI);

§ un Rappresentante dell'Unione province italiane (UPI);
§ un Rappresentante degli uffici di sanità aerea e 

marittima del Ministero della salute;
§ i Rappresentanti delle Autorità marittime portuali ed 

aeroportuali;



§ i partecipanti ai lavori del Comitato regionale di 
coordinamento siano:

§ quattro Rappresentanti dei datori di lavoro e quattro 
Rappresentanti dei lavoratori designati dalle 
organizzazioni sindacali comparativamente più 
rappresentative a livello regionale;

§ il dirigente regionale professional “Tutela e salute nei 
luoghi di lavoro”; 

§ un funzionario regionale con particolari competenze in 
materia, appartenente al Servizio Sanità Pubblica della 
direzione generale Sanità e Politiche Sociali, cui è 
affidato, così come indicato nella citata DGR 963/08, un 
“ufficio di coordinamento” al fine di supportare le 
complesse funzioni di competenza relative al 
coordinamento organizzativo e operativo del Comitato di 
coordinamento regionale;

§ i Direttori delle Unità Operative Impiantistiche 
Antinfortunistiche dei Dipartimenti di Sanità Pubblica 
delle Aziende Usl, in quanto titolari di competenze nel 
settore impiantistico antinfortunistico non  attribuite 
ad ARPA dalla citata legge regionale n. 44/95;

§ i componenti dell’Ufficio Operativo, costituito 
nell’ambito del Comitato in parola siano:

§ il dirigente regionale professional “Tutela e salute nei 
luoghi di lavoro”  che lo coordina; 

§ i Direttori dei Servizi di prevenzione e sicurezza nei 
luoghi di lavoro (SPSAL) delle Aziende Usl della regione;

§ un Rappresentante dei settori ispezione del lavoro delle 
Direzioni regionali del lavoro;

§ un Rappresentante dell’ispettorato regionale dei Vigili 
del fuoco;

§ i Rappresentanti delle agenzie territoriali dell'Istituto 
superiore per la sicurezza sul lavoro (ISPESL); 

§ un Rappresentante della Direzione regionale dell'Istituto 
nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (INAIL);

§ un rappresentante dell’Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente (ARPA) dell’Emilia-Romagna;

§ un Rappresentante degli uffici periferici dell'Istituto 
di previdenza per il settore marittimo (IPSEMA);

§ un Rappresentante della Direzione regionale dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale (INPS);

− partecipanti ai lavori dell’Ufficio Operativo siano:



§ un funzionario regionale con particolari competenze in 
materia, appartenente al Servizio Sanità Pubblica della 
direzione generale Sanità e Politiche Sociali, cui è 
affidato, così come indicato nella citata DGR 963/08, un 
“ufficio di coordinamento” al fine di supportare le 
complesse funzioni di competenza relative al 
coordinamento organizzativo e operativo dell’Ufficio 
operativo regionale;

§ i responsabili delle Unità Operative Impiantistiche 
Antinfortunistiche dei Dipartimenti di Sanità Pubblica 
delle Aziende Usl, in quanto titolari di competenze nel 
settore impiantistico antinfortunistico non  attribuite 
ad ARPA dalla citata legge regionale n. 44/95;

Viste le note PG 2008.0210762 del 12 settembre 2008 e PG 
2008.0262683 del 5 novembre 2008, con le quali sono stati 
richieste alle diverse Amministrazioni la designazione dei membri 
effettivi e delegati al fine di costituire gli organismi in 
parola;

Dato atto delle designazioni pervenute a questa 
Amministrazione e conservate agli atti;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale n. 450/07;

DETERMINA
1. Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, che il Comitato, presieduto dal 
Presidente della Giunta Regionale o da un Assessore da lui 
delegato cui partecipano gli assessori regionali competenti per 
le funzioni correlate, sia composto dai componenti o 
partecipanti di seguito indicati:

Dott. Giovanni Lombardi
Direttore SPSAL
Azienda USL di Piacenza
Membro titolare

Dott. Giuseppe Sergi 
Operatore SPSAL
Azienda USL di Piacenza
Membro supplente

Ing. Luigi Pallavicini
Direttore UOIA
Azienda USL di Piacenza
Membro titolare

Ing. Claudio Chiappino
operatore UOIA
Azienda USL di Piacenza
Membro supplente



Dott. Stefano Lucertini
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Parma
Membro titolare

Dott. Ferdinando Cigala
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Parma
Membro supplente

Dr. Stefano Tolomei
Direttore UOIA 
Azienda USL di Parma
Membro titolare

Dott. Franco Musa
Operatore UOIA 
Azienda USL di Parma
Membro supplente

Ing. Carlo Veronesi
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro titolare

Dr.ssa Giuseppina Venturi
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro supplente

Ing. Vittorio Notari 
Direttore UOIA 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro titolare

Ing. Ivan Fontanesi 
Operatore UOIA 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro supplente

Dr. Guido Besutti 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Modena
Membro titolare

Dr. Renato di Rico 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Modena
Membro supplente

Ing. Leo di Federico  



Direttore UOIA 
Azienda USL di Modena
Membro titolare

Ing. G. Salsi 
Operatore UOIA 
Azienda USL di Modena
Membro supplente

Dr. Villiam Alberghini 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Bologna
Membro titolare

Dr. Alberto Gerosa  
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Bologna
Membro supplente

Ing. Alfonso Montefusco  
Direttore UOIA 
Azienda USL di Bologna
Membro titolare

Ing. Alessandro Negri 
Operatore UOIA 
Azienda USL di Bologna
Membro supplente

Dr. Paolo Galli  
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Imola
Membro titolare

Dr. Giuliano Marchetto   
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Imola
Membro supplente

Dr. Salvatore Minisci 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Ferrara
Membro titolare

Dr. Adolfo Buzzoni
Operatore SPSAL
Azienda USL di Ferrara
Membro supplente

Ing. Massimo Rizzati   
Direttore UOIA 
Azienda USL di Ferrara



Membro titolare

Ing. Francesco Rendine
Operatore UOIA
Azienda USL di Ferrara
Membro supplente

Dr. Giampiero Mancini  
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Ravenna
Membro titolare

Dr. Marco Broccoli  
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Ravenna
Membro supplente

Dr. Marina Sintoni   
Direttore UOIA 
Azienda USL di Ravenna
Membro titolare

Sig. Maurizio Ibarini  
Operatore UOIA 
Azienda USL di Ravenna
Membro supplente

Dott. Lamberto Veneri   
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Forlì
Membro titolare

Ing. Adriano Albonetti  
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Forlì
Membro supplente

Ing. Luciano Valentini    
Direttore UOIA 
Azienda USL di Forlì
Membro titolare

Ing. Domenico Adriano Corbari   
Operatore UOIA 
Azienda USL di Forlì
Membro supplente

Ing. Franco Cacchi    
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Cesena
Membro titolare



Dr. Claudio Bissi
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Cesena
Membro supplente

Dr. Loris Fabbri
Direttore SPSAL
Azienda USL di Rimini
Membro titolare

Ing. Pierpaolo Neri
Operatore SPSAL
Azienda USL di Rimini
Membro supplente

Ing. Giovanni Nanni
Direttore UOIA
Azienda USL di Rimini
Membro titolare

Ing. Orlando Graziani
Operatore UOIA
Azienda USL di Rimini
Membro supplente

Prof. Stefano Tibaldi
Direttore generale
ARPA regionale
Membro titolare

Dr.ssa Raffaella Raffaelli
Direttore Servizio 
ARPA regionale
Membro supplente

Dr. Nicolò Carbone 
Direzione Regionale del Lavoro
Membro titolare

Ing. Luca Cavallone
Direzione Regionale del Lavoro
Membro supplente

Ing. Luigino Ercoli
Ministero dell’Interno
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del soccorso pubblico 
e della difesa civile
Direzione regionale Emilia-Romagna
Membro titolare

Ing. Gianfranco Tripi 



Ministero dell’Interno
Dipartimento dei Vigili del Fuoco,
del soccorso pubblico 
e della difesa civile
Direzione regionale Emilia-Romagna
Membro supplente

Ing. Leone Pera
ISPESL Dipartimento di Piacenza
Membro titolare

Ing. Lino Casamatti
ISPESL Dipartimento di Piacenza
Membro supplente

Ing. Nicola Pantalone
ISPESL Dipartimento di Bologna
Membro titolare

Ing. Giovanni Andrea Zuccarello
ISPESL Dipartimento di Bologna
Membro supplente

Ing. Daniele Cionchi
ISPESL  Dipartimento di Forlì
Membro titolare

Per. Ind. Giuseppe Pepe
ISPESL  Dipartimento di Forlì
Membro supplente

Per. Ind. Ugo Vasuri
ISPESL  Dipartimento di Forlì
Membro supplente

Dott. Alessandro Crisci 
Direttore regionale INAIL Emilia-Romagna
Direzione regionale INAIL Emilia-Romagna
Membro titolare

Dott. Antonio Mulone 
Dirigente regionale Vicario Inail
Direzione regionale INAIL Emilia-Romagna
Membro supplente

Dr.ssa Gabriella Grasso
Direttore Compartimentale IPSEMA di Trieste 
competente per la regione Emilia-Romagna.
Membro titolare

Dott. Valfranco Fortuni
Direttore regionale INPS Emilia-Romagna



Membro titolare

Dott. Nicola Sorressa 
Dirigente INPS Emilia-Romagna
Membro supplente

Ing. Felice Monaco
Direzione Generale Comune di Bologna 
Rappresentante ANCI Emilia-Romagna

Dr. Paolo Rebaudengo
Assessore alla provincia di Bologna 
Rappresentante UPI Emilia-Romagna

1° Maresciallo Np Antonino Giannetto
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Ufficio Locale Marittimo, Cattolica
Membro titolare

Sc. 3^ Cl. Np Arcangelo De Nunzio
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Ufficio Locale Marittimo, Cattolica 
Membro supplente

Sc. 3^ Cl. Np Giacinto Antonio Spano –
Sostituto delegato
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Ufficio Locale Marittimo, Cattolica 
Membro supplente

Capitano di Vascello Roberto Rufini –
Capo del Compartimento Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti
Capitaneria di Porto di Ravenna
Servizio Prevenzione e Protezione 
Membro titolare

Capitano di Fregata Giacomo Corsi 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Capitaneria di Porto di Ravenna
Servizio Prevenzione e Protezione 
Membro supplente

Ing. Fabio Maletti 
Autorità Portuale di Ravenna
Membro titolare

Ing. Roberta Migani 
Autorità Portuale di Ravenna
Membro supplente

Stefano Maruca



CGIL Regionale
Membro titolare

Valentino Minarelli
CGIL Regionale
Membro titolare

Gino Rubini
CGIL Regionale
Membro supplente

Anna Maria Righi
CGIL Regionale
Membro supplente

Gianni Pedrazzini
CISL Regionale
Membro titolare

Claudio Arlati
CISL Regionale
Membro supplente

Denis Merloni
UIL Regionale
Membro titolare

Ladislao Linari
UIL Regionale
Membro supplente

Alessandro Ghetti
COLDIRETTI Emilia-Romagna
Membro titolare

Alessandro Ortolan
COLDIRETTI Emilia-Romagna
Membro supplente

Alberto Lunardini 
CONFINDUSTRIA Emilia-Romagna
Membro titolare

Federica Balestri
CONFINDUSTRIA Emilia-Romagna
Membro supplente

Barbara Maccato
CNA Regionale dell’Emilia-Romagna
Membro titolare

Dr.ssa Annalitta Piccolini



CNA Regionale dell’Emilia-Romagna
Membro supplente

Davide Urban 
CONFCOMMERCIO Emilia-Romagna
Membro titolare

Alessandro Badocchi 
CONFCOMMERCIO Emilia-Romagna
Membro supplente

2. di nominare i seguenti soggetti quali componenti o partecipanti 
dell’Ufficio operativo:

Dott. Giovanni Lombardi
Direttore SPSAL
Azienda USL di Piacenza
Membro titolare

Dott. Giuseppe Sergi 
Operatore SPSAL
Azienda USL di Piacenza
Membro supplente

Ing. Luigi Pallavicini
Direttore UOIA
Azienda USL di Piacenza
Membro titolare

Ing. Claudio Chiappino
operatore UOIA
Azienda USL di Piacenza
Membro supplente

Dott. Stefano Lucertini
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Parma
Membro titolare

Dott. Ferdinando Cigala
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Parma
Membro supplente

Dr. Stefano Tolomei
Direttore UOIA 
Azienda USL di Parma
Membro titolare

Dott. Franco Musa
Operatore UOIA 
Azienda USL di Parma



Membro supplente

Ing. Carlo Veronesi
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro titolare

Dr.ssa Giuseppina Venturi
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro supplente

Ing. Vittorio Notari 
Direttore UOIA 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro titolare

Ing. Ivan Fontanesi 
Operatore UOIA 
Azienda USL di Reggio Emilia
Membro supplente

Dr. Guido Besutti 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Modena
Membro titolare

Dr. Renato di Rico 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Modena
Membro supplente

Ing. Leo di Federico  
Direttore UOIA 
Azienda USL di Modena
Membro titolare

Ing. G. Salsi 
Operatore UOIA 
Azienda USL di Modena
Membro supplente

Dr. Villiam Alberghini 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Bologna
Membro titolare

Dr. Alberto Gerosa  
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Bologna
Membro supplente



Ing. Alfonso Montefusco  
Direttore UOIA 
Azienda USL di Bologna
Membro titolare

Ing. Alessandro Negri 
Operatore UOIA 
Azienda USL di Bologna
Membro supplente

Dr. Paolo Galli  
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Imola
Membro titolare

Dr. Giuliano Marchetto   
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Imola
Membro supplente

Dr. Salvatore Minisci 
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Ferrara
Membro titolare

Dr. Adolfo Buzzoni
Operatore SPSAL
Azienda USL di Ferrara
Membro supplente

Ing. Massimo Rizzati   
Direttore UOIA 
Azienda USL di Ferrara
Membro titolare

Ing. Francesco Rendine
Operatore UOIA
Azienda USL di Ferrara
Membro supplente

Dr. Giampiero Mancini  
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Ravenna
Membro titolare

Dr. Marco Broccoli  
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Ravenna
Membro supplente

Dr. Marina Sintoni   
Direttore UOIA 



Azienda USL di Ravenna
Membro titolare

Sig. Maurizio Ibarini  
Operatore UOIA 
Azienda USL di Ravenna
Membro supplente

Dott. Lamberto Veneri   
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Forlì
Membro titolare

Ing. Adriano Albonetti  
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Forlì
Membro supplente

Ing. Luciano Valentini    
Direttore UOIA 
Azienda USL di Forlì
Membro titolare

Ing. Domenico Adriano Corbari   
Operatore UOIA 
Azienda USL di Forlì
Membro supplente

Ing. Franco Cacchi    
Direttore SPSAL 
Azienda USL di Cesena
Membro titolare

Dr. Claudio Bissi
Operatore SPSAL 
Azienda USL di Cesena
Membro supplente

Dr. Loris Fabbri
Direttore SPSAL
Azienda USL di Rimini
Membro titolare

Ing. Pierpaolo Neri
Operatore SPSAL
Azienda USL di Rimini
Membro supplente

Ing. Giovanni Nanni
Direttore UOIA
Azienda USL di Rimini
Membro titolare



Ing. Orlando Graziani
Operatore UOIA
Azienda USL di Rimini
Membro supplente

Dr. Nicolò Carbone 
Direzione Regionale del Lavoro
Membro titolare

Ing. Luca Cavallone
Direzione Regionale del Lavoro
Membro supplente

Ing. Luigino Ercoli
Ministero dell’Interno
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del soccorso pubblico 
e della difesa civile
Direzione regionale Emilia-Romagna
Membro titolare

Ing. Gianfranco Tripi 
Ministero dell’Interno
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del soccorso pubblico 
e della difesa civile
Direzione regionale Emilia-Romagna
Membro supplente

Ing. Leone Pera
ISPESL Dipartimento di Piacenza
Membro titolare

Ing. Lino Casamatti
ISPESL Dipartimento di Piacenza
Membro supplente

Ing. Nicola Pantalone
ISPESL Dipartimento di Bologna
Membro titolare

Ing. Giovanni Andrea Zuccarello
ISPESL Dipartimento di Bologna
Membro supplente

Ing. Daniele Cionchi
ISPESL  Dipartimento di Forlì
Membro titolare

Per. Ind. Giuseppe Pepe
ISPESL  Dipartimento di Forlì



Membro supplente

Per. Ind. Ugo Vasuri
ISPESL  Dipartimento di Forlì
Membro supplente

Dott. Alessandro Crisci 
Direttore regionale INAIL Emilia-Romagna
Direzione regionale INAIL Emilia-Romagna
Membro titolare

Dott. Antonio Mulone 
Dirigente regionale Vicario Inail
Direzione regionale INAIL Emilia-Romagna
Membro supplente

Dr.ssa Gabriella Grasso
Direttore Compartimentale IPSEMA di Trieste 
competente per la regione Emilia-Romagna.
Membro titolare

Dr.ssa Raffaella Raffaelli
Direttore Servizio 
ARPA regionale
Membro titolare

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello
Direttore Servizio 
ARPA regionale
Membro supplente

Dott. Valfranco Fortuni
Direttore regionale INPS Emilia-Romagna
Membro titolare

Dott. Nicola Sorressa 
Dirigente INPS Emilia-Romagna
Membro supplente

3. di individuare quali partecipanti del Comitato di coordinamento 
e dell’Ufficio Operativo i seguenti dirigenti e funzionari, con 
riferimento alle aree dell’amministrazione regionale indicate a 
fianco dei nominativi:
− Giuseppe Monterastelli, dirigente professional del Servizio

Sanità Pubblica della Direzione regionale Sanità e Politiche 
Sociali, al quale è affidato il  coordinamento dell’Ufficio 
operativo; 

− Milvia Folegani, funzionario del Servizio Sanità Pubblica 
della Direzione regionale Sanità e Politiche Sociali cui è 
affidato un “ufficio di coordinamento” al fine di supportare 
le complesse funzioni di competenza relative al coordinamento 



organizzativo e operativo del Comitato di coordinamento 
regionale e dell’Ufficio Operativo;

4. di stabilire inoltre, per quanto riguarda le modalità operative, 
che il Comitato di coordinamento e l’Ufficio  siano convocati 
dal Coordinatore organizzativo ed operativo;

5. di stabilire che il presente atto non comporterà nessun onere a 
carico del bilancio regionale.

Leonida Grisendi


